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Annotatsiya: Jismoniy tarbiyaning sifatini tubdan o'zgartiruvchi yana bir asosiy vazifasi - 

ta'limni shaxsning jismoniy, axloqiy va aqliy rivojlanishining haqiqiy mexanizmiga aylantirish 

funktsiyasidir. Ijtimoiy taraqqiyotning barcha sohalarida shaxsning rolini kuchaytirish jismoniy 

tarbiya tizimini jamiyatning sog'lom inson salohiyatining asosiy manbai sifatida tubdan 

o'zgartirishning o'ta muhim vazifasidir. Bu vazifalarni amalga oshirish uchun jismoniy tarbiya va 

sport sohasida yuqori pedagogik va ilmiy-tadqiqot madaniyatiga ega, keng ma’noda kasbiy 

ijodkorlikka qodir mutaxassislar talab etiladi.   

Kalit so`zlar: kontseptual-nazariy, konstruktiv-texnologik, loyihalash, gumanitar, model, 

intellektuallik, kognitivlik, kreativlik, kommunikativlik. 

«ПОВЫШЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО, ГУМАНИТАРНОГО, 

РЕГИОНАЛЬНО-НАЦИОНАЛЬНОГО СМЫСЛОВОГО ПОТЕНЦИАЛА В 

ПОДГОТОВКЕ КАДРОВ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ» 

Аннотация: Другой основной задачей, принципиально меняющей качество 

физического воспитания, является функция превращения воспитания в реальный механизм 

физического, нравственного и психического развития человека [1,3]. Усиление роли 

личности во всех сферах общественного развития является важнейшей задачей коренного 

изменения системы физического воспитания как основного источника здорового 

человеческого потенциала общества. Для выполнения этих задач в области физического 

воспитания и спорта требуются специалисты с высокой педагогической и научно-

исследовательской культурой, способные к профессиональному творчеству в широком 

смысле. [2,5]. 

Ключевые слова: концептуально-теоретический, конструктивно технологический, 

дизайнерский, гуманитарный, модельный, интеллектуальность, познавательный, 

творческий, коммуникативный. 

"INCREASING PROFESSIONAL, HUMANITARIAN, REGIONAL-NATIONAL 

CONCEPTUAL POTENTIAL IN THE TRAINING OF PHYSICAL CULTURE 

PERSONNEL" 

Abstract: Another main task that fundamentally changes the quality of physical education 

is the function of turning education into a real mechanism of physical, moral and mental 

development of a person[1,3]. Strengthening the role of the individual in all areas of social 

development is a very important task of fundamentally changing the physical education system as 

the main source of healthy human potential of the society. To carry out these tasks, specialists with 
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a high pedagogical and scientific-research culture, who are capable of professional creativity in 

the broad sense, are required in the field of physical education and sports. [2,5]. 

Keywords: conceptual-theoretical, constructive-technological, design, humanitarian, 

model, intellectuality, cognitive, creativity, communicative. 

 

KIRISH 

Tadqiqotning dolzarbligi. Oliy ta'limidagi sifat o'zgarishlari oliy ta'lim tizimining 

maqsadlarini yuqori kasbiy mahorat bilan keng umumiy gumanitar dunyoqarashni 

uyg'unlashtirgan mutaxassislarni tayyorlashga yo'naltirishda namoyon bo'ladi. Shu munosabat 

bilan oliy ta'lim tizimida integratsion jarayonlarning ustunligi yuzaga keladi, unda gumanitar 

bilimlar etakchi rollardan biri hisoblanadi. 

O`rganilganligi. Mutaxassislar oliy ta’limni rivojlantirishning asosiy vazifalaridan biri 

sifatida uni modernizatsiya qilish, mazmun-mohiyatini insonparvarlashtirish va 

insonparvarlashtirish tamoyillari asosida takomillashtirishda ko‘rmoqda. 

Bilim, ko'nikma va malakalarni o'zlashtirishga qaratilgan an'anaviy sotsiotsentrik ta'lim 

yondashuvidan farqli o'laroq, talabaning qobiliyatlarini maksimal darajada ochib berishga, kasbiy 

faoliyatda uning individual xususiyatlarining barcha ko'p qirraliligi va o'ziga xosligini anglashga 

imkon beradigan shaxsga yo'naltirilgan ta'lim yondashuvi tobora muhim ahamiyat kasb 

etmoqda[7,10]. 

Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko'rsatadiki, aslida universitetda jismoniy tarbiyani 

gumanitarizatsiya qilish printsipini amalga oshirishning ajralmas tavsifini taqdim etadigan, uning 

mazmunli namoyon bo'lishi va amalga oshirish tartibini ochib beradigan ishlar mavjud 

emas[6,8,9]. 

Jismoniy madaniyatdan uning gumanitar salohiyatining xilma-xilligida foydalanish hozirgi 

kunga qadar mutaxassislarni tayyorlash tizimida to'liq aks ettirilmagan. 

Oliy ta'lim nazariyasi va amaliyotida universitetning ijtimoiy-madaniy makonida 

gumanitar madaniyat etishmasligini bartaraf etishda jismoniy madaniyatning mazmunli va 

protsessual imkoniyatlari tushunilmagan va oshkor etilmagan, bu muammoning kontseptual-

nazariy, konstruktiv-texnologik va uslubiy-amaliy jihatdan rivojlanmaganligi kuzatilmoqda. 

aniqlangan qarama-qarshiliklarni hisobga olgan holda tadqiqot muammosi aniqlandi: 

universitetda jismoniy tarbiya bo'yicha ta'limning gumanitar yo'naltirilgan mazmunini 

loyihalash va tashkil etishni ta'minlaydigan nazariy va uslubiy qoidalar, etakchi tendentsiyalar, 

tamoyillar va psixologik-pedagogik sharoitlar to'plami qanday? 

aniqlangan qarama-qarshiliklarni hisobga olgan holda tadqiqot muammosi aniqlandi: 

universitetda jismoniy tarbiya bo'yicha ta'limning gumanitar yo'naltirilgan mazmunini 

loyihalash va tashkil etishni ta'minlaydigan nazariy va uslubiy qoidalar, etakchi tendentsiyalar, 

tamoyillar va psixologik-pedagogik sharoitlar to'plami qanday? 

Tadqiqot maqsadi: universitetda jismoniy tarbiya bo'yicha ta'limning gumanitar 

yo'naltirilgan mazmunini loyihalash va tashkil etish uchun nazariy va uslubiy asoslarni ishlab 

chiqish va asoslash. 

Tadqiqot ob'ekti: universitetda mutaxassislarni tayyorlashning yaxlit jarayonida 

talabalarning jismoniy tarbiyasining mazmuni. 

          Tadqiqot predmeti: gumanitar fanlar bo'yicha oliy o`quv yurtlarida jismoniy madaniyat 

bo'yicha ta'limning yo'naltirilgan mazmuni. 

Muammo, maqsad, ob'ekt va mavzu asosida quyidagi tadqiqot vazifalari aniqlanadi: 
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- Oliy o‘quv yurtlarida jismoniy tarbiyaning yo‘naltirilgan mazmuniga oid gumanitar 

ob'ektlarni loyihalash va tashkil etishning nazariy va uslubiy asoslarini tashkil etuvchi qoidalar 

to'plamini asoslash. 

 - jismoniy madaniyat bo'yicha ta'limning gumanitar yo'naltirilgan mazmunini loyihalash 

va tashkil etishning konseptual yondashuvlarini aniqlash; 

- jismoniy madaniyat bo'yicha ta'limning gumanitar yo'naltirilgan mazmunini loyihalash 

modelini ishlab chiqish; 

- talabalar jismoniy tarbiyasida ta’limni insonparvarlashtirishning yetakchi yo‘nalishlari, 

didaktik tamoyillari va psixologik-pedagogik shartlarini aniqlash; 

- o'quvchi shaxsi jismoniy madaniyatini shakllantirish sharoitida jismoniy madaniyat 

bo'yicha ta'limning gumanitar yo'naltirilgan mazmunini tajriba-sinov tekshirishni amalga oshirish; 

- insonparvarlik yo'nalishidagi sabab-oqibat munosabatlarini aniqlash shaxs jismoniy 

madaniyatining mazmunli xususiyatlari bilan jismoniy madaniyat bo'yicha ta'lim mazmuni; 

- universitetda jismoniy tarbiya mazmunini insonparvarlashtirish tamoyillari asosida 

loyihalash va tashkil etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish. 

Tadqiqot farazi universitetda jismoniy madaniyat bo'yicha ta'limning gumanitar 

yo'naltirilgan mazmunini loyihalash va tashkil etish jarayoni samarali bo'ladi, agarda: 

- uslubiy tamoyil sifatida jismoniy madaniyat bo'yicha ta'lim mazmunini 

insonparvarlashtirish g'oyasiga asoslanadi; 

- jismoniy madaniyat bo'yicha ta'limning gumanitar yo'naltirilgan mazmunini loyihalash 

va tashkil etishga kontseptual yondashuvni ishlab chiqiladi; 

- pedagogik ob'ektlarni tizimli tashkil etish tamoyillariga asoslangan va shaxsning jismoniy 

madaniyatini shakllantirishga qaratilgan jismoniy madaniyat bo'yicha ta'limning gumanitar 

yo'naltirilgan mazmunini loyihalashning ko'p bosqichli modeli ishlab chiqildi; 

TADQIQOT METODLARI 

Vazifalarni hal qilish va tadqiqot farazsini tekshirish uchun quyidagi tadqiqot usullari 

qo'llanildi: falsafiy, sotsiologik, psixologik, pedagogik va maxsus adabiyotlarni nazariy tahlil 

qilish, universitetlarning jismoniy tarbiya kafedralarining shaxsiyat muammolari bo'yicha 

tajribasini tahlil qilish va umumlashtirish. jismoniy tarbiya jarayonida bo'lajak mutaxassisni 

shakllantirish, talabalar va o'qituvchilaridan so'rovnoma va anketa olish, o'z pedagogik faoliyatini 

retrospektiv tahlil qilish, modellashtirish, ekspert baholash usuli, gumanitar yo'naltirilgan 

mazmunning ishlab chiqilgan modelini aprobatsiya qilish va tuzatish bo'yicha pedagogik tajribalar 

o`tkazildi. Jismoniy tarbiya bo'yicha ta'lim, tajriba ishtirokchilarining harakatchanligini nazorat 

qilish testlari, statistik ma'lumotlarni qayta ishlashning matematik usullari qo`llanildi. 

 Tajriba-sinov ishlari dasturining amalga oshirilishi taklif etilayotgan jismoniy madaniyat 

ta’limining gumanitar-yo‘naltirilgan mazmuni modelining samaradorligini tasdiqladi. 

Jismoniy madaniyat bo'yicha ta'lim mazmunining insonparvarlik ahamiyatini aniqlashda 

ekspert protsedurasi quyidagilardan iborat edi: talabalar tomonidan o'z-o'zini diagnostika qilish, 

bu sub'ektivlik printsipiga va malakali va tajribali universitet o'qituvchilarining ekspert bahosiga 

mos keladi. Tanlangan mezonlar bo‘yicha ta’lim mazmunini insonparvarlashtirish 

ko‘rsatkichlarini (TMIK) kompleks monitoringi tajriba-sinov va nazorat guruhlarida sezilarli 

farqlarni qayd etish imkonini berdi (1-rasm q.). Ekspert baholash natijalariga ko'ra, birinchisi 

barcha sakkizta mezon bo'yicha o'quv manbaalarining insonparvarlik qiymati ko'rsatkichlarini 

yaxshilashning aniq progressiv xarakterini ko'rsatdi, bu ishlab chiqilgan dasturning 

samaradorligini ko'rsatadi. 
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NATIJALAR TAHLILI 

Tajriba-sinov guruhlarda jismoniy tarbiya va sport mashg'ulotlarining qiymat-semantik 

tashkil etilishining o'sishi TMIK 0,89 (yuqori daraja), nazorat guruhlarida - 0,30 (past daraja) bilan 

aniqlandi; an'anaviylik mezoniga ko'ra, tajriba-sinov guruhlarda TMIK 0,78 (o'rtachadan yuqori 

daraja), nazoratda - 0,27 (past daraja); TMIKni amalga oshirish amalga oshirilayotgan ijodiy ta'lim 

muhiti mezoniga ko'ra, mos ravishda 0,86 (yuqori daraja) va 0,39 (past daraja) ni tashkil etdi; 

tashqi kontekst mezoniga ko'ra, mos ravishda 0,89 (yuqori daraja) va 0,24 (past daraja); "o'zini 

o'zi boshqarish" ning namoyon bo'lish mezoniga ko'ra TMIK 0,88 (yuqori daraja) va 0,30 (past 

daraja) edi. 

Agar tajriba boshida solishtirilgan guruhlarda 60,6% dan 80,5% gacha talabalar va 

ekspertlar "men"ning namoyon bo'lish mezonini "mazmunda ifodalanmagan" deb baholagan 

bo'lsa, tajriba oxirida talabalarning 74% va o'qituvchilarning 88,9 foizi uning tajriba-sinov 

mazmundagi ijobiy namoyon bo'lishi haqida o'z fikrlarini o'zgartirdilar. Ayniqsa, o'quvchilarda 

o'z-o'zini bilish va o'z-o'zini rivojlantirishga doimiy ehtiyojning namoyon bo'lishidagi progressiv 

o'zgarishlar sezildi. Nazorat guruhida bu ko'rsatkich deyarli o'zgarishsiz qoldi. 

"Jismoniy madaniyat" fanining mazmuni uning gumanitar mohiyatini belgilaydi va 

talabalarni jismoniy madaniyatning gumanitar qadriyatlari bilan tanishtirishda bir qator umumiy 

ta'lim va kasbiy yo'naltirilgan fanlarga kiritadi, ular orasida shaxsning o'zini o'zi o'zgartirish, o'zini 

rivojlantirish va o'zini o'zi boshqarish bilan bog'liq qadriyatlar mavjud. 1-rasmda jismoniy 

madaniyatning gumanitar qadriyatlarini pofillash natijasida talabalarning o'zini o'zi o'zgartirish 

jarayoniga qo'shilishi to'g'risidagi ma'lumotlar keltirilgan[7,8,10]. Tajriba-sinov guruh talabalari 

psixofiziologik qobiliyat va imkoniyatlarni aniqlashda, bilimlarni mustaqil o'zlashtirishda sezilarli 

darajada yuqori ko'rsatkichlarga ega; o'z istagini mukammal o`rganishga intilish ((o'z-o'zini 

anglash va o'z-o'zini bilish qadriyatlari); kognitiv faoliyat, kognitiv faoliyat usullarini o'zlashtirish 

,o'z-o'zini o'rganish qobiliyatlari (o'z-o'zini tarbiyalash va o'zini takomillashtirish qadriyatlari); 

jismoniy holatni o'z-o'zini boshqarish, jismoniy tarbiya va sport faoliyatini belgilangan maqsadga 

muvofiq ravishda tuzatish va qayta tashkil etish, o'z xatti-harakatlarini boshqarish qobiliyati, 

psixofiziologik tartibga solish usullarini (o'z-o'zini tashkil etish va o'zini o'zi boshqarish 

qadriyatlari) bilish. Talabalarning nazorat guruhlarida esa bu ko'rsatkichlar zaif ifodalangan. 

Tadqiqot farazini tasdiqlash uchun muhim masala talabalarning o'zini o'zi o'zgartirish 

jarayoniga jalb qilishning psixologik mexanizmlarini ochib beruvchi ko'rsatkichlarni aniqlash edi. 

1-jadval 

Oliy ta`lim muassasalarida jismoniy madaniyat bo'yicha ta'lim mazmunini 

insonparvarlashtirish 

№ Mezon asoslari Asosiy qadriyatlar 

1 Qadriyatlar qimmati 1.Insonparvarlik 

2.Individuallik 

3.Insonparvarlik bilimi 

2 Madaniy 1.Intellektuallik 

2.Kognitivlik 

3. Yaxlitlik 

3 Innovatsion 1.Muammoli 

2.Kreativlik 

3. tanqidiylik 
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4 Tizimli va izchil faoliyat 1. ma'naviy va jismoniy mohiyatni amaliy 

o'zgartirish 

2.Professionalikka yo`naltirish 

3.Faol harakat faoliyati 

5 Konventsiyali 1.Variativlilik 

2.Bashoratlash 

3.Alternativlik 

6 Ijodiy bilish muhiti 1.Insonparvarlikning mikrosiyosiy muhiti 

2.Kommunikativlik 

 3.O'qituvchi shaxsining tizimli yaratuvchiik 

roli 

7 Yuqori kontekstlik 1.Universitetdan tashqari kommunikatsiya 

2.Bardavomlik 

3.Turg`unlik 

8 O'z-o'zini namoyon qilish 1.o'z taqdirini o'zi belgilash 

2.o'z-o'zini bilish 

3.o`z-o`zini o`zgartirish 

 

O'z-o'zini anglash, o'zini o'zi belgilash, o'z-o'zini anglash, o'z-o'zini tarbiyalash, o'zini o'zi 

anglash va o'zini o'zi boshqarish jarayonlarini o'rganish uchun o'z-o'zini anglash testi qo'llanildi. 

Uning yordami bilan quyidagilar baholandi: o'quvchilarning istak va ehtiyojlariga munosabati, 

o'ziga ishonchi (o'zini o'zi anglashi); shaxsning ruhiy salomatligi, uning yaxlitligi, mustaqilligi va 

erkinligi (avtonomiya); o'quv va kasbiy faoliyatga, hayotga (ijodkorlikka) ijodiy munosabat; 

boshqalar bilan do'stona munosabatlar o'rnatish qobiliyati (aloqa). Muvaffaqiyat motivatsiyasi - 

natijalarni yaxshilashga intilish, o'z maqsadlariga erishishda qat'iyatlilik - butun hayotga ta'sir 

qiladigan asosiy shaxsiy xususiyatlardan biridir. Talabalarning jismoniy tarbiya va sport 

mashg'ulotlarida o'z taqdirini o'zi belgilashga tayyorligi, uni takomillashtirish yo'llarini izlash 

to'g'risida qaror qabul qilish uchun asos bo'lib, unga erishish zarurligi to'g'risidagi anketa 

ma'lumotlari bo'ldi. 

2-rasm. Natijada talabalarning o‘z-o‘zini o‘zgartirish jarayoniga jalb etilishi 
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Tajriba oxirida jismoniy madaniyatning insonparvarlik qadriyatlarini ichkilashtirish: 1 - 

o'z-o'zini baholash va o'zini o'zi bilish, 2 - o'z taqdirini o'zi belgilash, 3 - o'zini o'zini tushunish va 

o'zini o'zi anglash, 4 - o'zini o'zi rivojlantirish. o'z-o'zini takomillashtirish, 5- o'z-o'zini tashkil etish 

va o'z-o'zini tartibga solish. 

3-rasm. Talabalar guruhlarida shaxsiy fazilatlarni o'z-o'zini o'zgartirishga tayyorlik 

ko'rsatkichlarining jiddiyligini o'zgartirish. 

 

Tajriba davomida olingan ma'lumotlarni tahlil qilish sub'ektlar guruhlarida talabalarning 

shaxsiy fazilatlarining jiddiyligini aniqlash imkonini berdi. Aniqlanishicha, barcha tanlangan 

ko'rsatkichlar bo'yicha tajriba guruhi talabalari sezilarli ijobiy o'zgarishlarni o`zlarida sezishgan. 

(p < 0.01 darajasida) o'z-o'zini  anglash, ijodkorlik va erishish istagi zarurati nuqtai nazaridan 

o'zgarishlar sezilarli darajada edi. Tajriba davri uchun nazorat guruhida o'zgarishlar ifoda 

etilmaydi (3 rasmga q). Olingan natijalar gumanitar yo'naltirilgan ta'lim mazmunining talabaning 

o'zi tomonidan ishlab chiqilgan, o'zi tomonidan tashkil etilgan va boshqariladigan talabalarning 

subyektiv faoliyatiga ta'siri haqidagi farazni tasdiqlaydi. 

Tajriba-sinov tadqiqot natijalari ta'limning gumanitar yo'naltirilgan mazmunini 

o'zlashtirishda tajriba-sinov guruhlarda shaxsning jismoniy madaniyati tarkibiy qismlari (SHJM) 

rivojlanishining barqarorligini aniqlashga imkon berdi. Ushbu ta'sir diagrammalar tomonidan aniq 

ko'rsatilgan (3-rasmga q.).  

XULOSALAR 

Jismoniy tarbiya sohasida oliy ta'limni modernizatsiya qilish nuqtai nazaridan 

rivojlantirishning ustuvor yo'nalishlaridan biri uning mazmunini insonparvarlashtirish ekanligi 

aniqlandi. Uning loyihasi va tashkil etilishi ta'lim amaliyoti talablariga samarali javob beradi. 

Jismoniy madaniyatning gumanitar ahamiyati mutaxassis shaxsni har tomonlama yetuk 

rivojlantirishga, talabalarning inson va ularga yo'naltirilgan tizimli bilimlarini shakllantirishga, 

shaxsning o'zini namoyon qilishi va o'zini anglashi uchun qulay imkoniyatlar yaratishga, 

talabalarning o'zlarining muhim kuchlarini sog'lom va samarali hayot tarzida to'liq amalga 

oshirishga tayyorligini faollashtirishda namoyon bo'ladi. 

1. Jismoniy madaniyat ta'limini insonparvarlashtirishning mazmunli jihati murakkab, 

ko'p qirrali hodisa bo'lib, u quyidagilarni nazarda tutadi: uning mazmunida insonparvarlik 

qadriyatlarini aniqlash; o'quvchilarning ma'naviy va jismoniy kuchlari va qobiliyatlarini 

O`z o`zini

anglash

erkinlik kreativlik kommunikativlik maqsadga

erishish

34

21

38

17

25

12

16

12 13 14

Ko`rsatkichlar ishonchliligining o'zgarishi, %

Tajriba guruxi Nazorat guruxi
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uyg'unlashtirish; ularni hayotning tabiiy va ijtimoiy sohalarida tashabbuskorlik va mas'uliyatni 

tarbiyalash; shaxsiy va kasbiy o'sish, o'z taqdirini o'zi belgilash, o'zini o'zi anglash imkoniyatlarini 

ta'minlash; bo'lajak mutaxassis shaxsini o'z-o'zini rivojlantirish va o'zini o'zi takomillashtirish 

uchun sharoit yaratishdan iborat. 

2. Jismoniy madaniyat bo'yicha ta'limning gumanitar yo'naltirilgan mazmuni modeli 

ishlab chiqildi, bu evolyutsion yo'l bilan amalga oshiriladigan jismoniy tarbiyaning innovatsion 

tizimini loyihalash strategiyasini asoslash imkonini beradi; pedagogik loyihani mantiqiy va 

didaktik loyihalashda amalga oshirish, uning natijalarini amaliyotga tatbiq etildi. 
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